[image: image1.emf]

ЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОННА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.05.2023                                         с. Еловое                                         № 48-196р
	О внесении изменений в Решение Еловского сельского Совета депутатов  от 29.05.2019 № 38-360 «Об утверждении Регламента Еловского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края»

В целях приведения Решения Еловского сельского Совета депутатов  от 29.05.2019 № 38-360 «Об утверждении Регламента Еловского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края» в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 57 Устава Еловского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, Еловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Еловского сельского Совета депутатов от 29.05.2019 № 38-360 «Об утверждении Регламента Еловского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края» следующие изменения:
1.1. В Регламенте Еловского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края:
1.1.1. в абзаце пятом пункта 2.3 статьи 2 цифры «3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4-6.2, 7-7.2» заменить цифрами «3, 3.1-1, 5, 7.2»;

1.1.2. в пункте 4.2 слова «из 7 депутатов» заменить словами «из 10 депутатов»;
1.1.3. главу 1 дополнить статьей 41 следующего содержания:
«Статья 41. Делопроизводство в Совете депутатов
4.1. Делопроизводство в Совете депутатов ведется в порядке, установленном Советом депутатов.»;
1.1.4. статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Заседания Совета депутатов
6.1. Заседания Совета депутатов носят, как правило, открытый характер.
Любому жителю муниципального образования, обладающему избирательным правом, предоставляется возможность ознакомиться с протоколом открытого заседания.
По решению председателя Совета депутатов либо непосредственно депутатов Совета депутатов на заседания могут быть приглашены должностные лица органов местного самоуправления, а также представители организаций, учреждений, общественных объединений, эксперты и другие специалисты для предоставления необходимых сведений и заключений по рассматриваемым проектам решений и иным вопросам.
Глава Еловского сельсовета, его заместители, работники прокуратуры вправе присутствовать на всех заседаниях Совета депутатов.
На открытых заседаниях Совета депутатов могут присутствовать аккредитованные представители средств массовой информации с правом ведения аудио-, видеозаписи, фотографирования.
Список лиц, приглашенных для обсуждения по определенному вопросу, подготавливается постоянными комиссиями Совета депутатов, по предложению которых вопрос вносится на заседание Совета депутатов. Приглашенные на заседания Совета депутатов лица извещаются об этом указать лицо, которым осуществляется извещение с указанием конкретных вопросов, по которым необходимо дать разъяснение. В случае невозможности для приглашенного должностного лица прибыть на заседание лично должностное лицо извещает об этом председателя или заместителя председателя Совета депутатов и направляет для участия в работе сессии своего представителя.
6.2. Отдельные вопросы повестки дня обсуждаются в закрытом режиме, в случаях ограничения доступа к обсуждаемой информации в соответствии с федеральным законодательством.
6.3. Обсуждение, решение и предоставление информации по вопросам, включающим информацию ограниченного доступа, проводится с учетом положений федерального законодательства о сведениях, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.
6.4. Решение о проведении закрытого заседания принимается на открытом заседании Совета депутатов по предложению председателя Совета депутатов, главы Еловского сельсовета или по предложению не менее 1/3 от установленного числа депутатов Совета депутатов.
6.5. На закрытом заседании Совета депутатов кроме депутатов вправе присутствовать другие лица.
Во время проведения закрытого заседания Совета депутатов запрещается ведение аудио-, видеозаписи.»;

1.1.5. пункт 7.2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«Заседание Совета не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.»;
1.1.6. в абзаце пятом пункта 8 слова «в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Регламента» исключить;
1.1.7. в пункте 10.2 статьи 10 слова «и освобождение от должности председателя Совета и» исключить;
1.1.8. в пункте 13.2 статьи 13 слово «,очередной» исключить;
1.1.9. главу 3 дополнить статьей 181 следующего содержания:
«Статья 181. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Совета депутатов, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд
18.1. Депутат Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат Совета депутатов обязан письменно уведомить Председателя Совета депутатов до начала заседания представительного органа муниципального образования с приложением подтверждающих документов.
При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата Совета депутатов на заседании Совета депутатов являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании представительного органа муниципального образования (все обстоятельства должны быть документально подтверждены).
18.2. Факт отсутствия депутата Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным решением Совета депутатов.
18.3. Прекращение полномочий депутата Совета депутатов оформляется решением Совета депутатов, принимаемым не менее чем двумя третями голосов депутатов от числа избранных депутатов представительного органа муниципального образования.
18.4. При рассмотрении и принятии представительным органом муниципального образования решения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение депутатом Совета депутатов уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;
2) предоставление депутату Совета депутатов возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.
18.5. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) результатов голосования по отзыву и подлежит обязательному официальному опубликованию в средствах массовой информации.
18.6. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.
18.7. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение Совета депутатов о прекращении полномочий в судебном порядке.»;
1.1.10. пункт 21.3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«21.3. Депутатские слушания могут быть открытыми и закрытыми.
Депутатские слушания в закрытом режиме проводятся в случаях ограничения доступа к обсуждаемой информации в соответствии с федеральным законодательством.

На закрытых депутатских слушаниях обсуждаются вопросы содержащие сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну.
Представители средств массовой информации и общественности на закрытые депутатские слушания не допускаются.
Продолжительность депутатских слушаний определяет постоянная комиссия Совета депутатов исходя из характера обсуждаемых вопросов.»;
1.1.11. статью 25 исключить;
1.1.12. в подпункте 8 пункта 31.2 статьи 31 слова «и является распорядителем по эти счетам» исключить;
1.1.13. в статье 32:

- дополнить пунктом 32.2 следующего содержания:
«32.2. Заместитель председателя представительного органа избирается из числа его депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа.
Кандидатуры на должность заместителя председателя представительного органа предлагаются депутатами путем открытого выдвижения, при этом каждый депутат вносит одну кандидатуру. Депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру в порядке самовыдвижения.
По итогам открытого выдвижения уполномоченный депутат подготавливает список кандидатов на должность заместителя председателя представительного органа, составленный в алфавитном порядке, и оглашает его.
После оглашения председательствующим на заседании списка кандидатов, выдвинутых на должность заместителя председателя представительного органа, кандидаты вправе заявить о самоотводе в устной или письменной форме.
До голосования по всем кандидатам, выдвинутым на должность заместителя председателя представительного органа и включенным в список для голосования, проводится обсуждение, в ходе которого они выступают на заседании представительного органа.
В случае если на должность заместителя председателя представительного органа были выдвинуты один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.
В случае если на должность заместителя председателя представительного органа выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого числа голосов, проводится повторное голосование (второй тур) по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов. Если во втором туре голосования заместитель председателя представительного органа не избран, то процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.
В случаях повторного выдвижения кандидатов на должность заместителя председателя представительного органа председательствующий перед началом процедуры выдвижения кандидатов объявляет перерыв и организует работу депутатов для проведения консультаций.
Избранным на должность заместителя председателя представительного органа, в том числе по итогам второго тура голосования, считается тот кандидат, который получил наибольшее число голосов от установленной численности депутатов представительного органа.
Итоги голосования оформляются решением представительного органа, которое подписывается председательствующим на сессии, и вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия.
Заместитель председателя Совета депутатов досрочно прекращает свои полномочия в случае их добровольного сложения, отзыва этих полномочий Советом депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов, а также в случаях, предусмотренных для досрочного прекращения полномочий депутата.
Вопрос об освобождении от занимаемой должности заместителя председателя Совета депутатов рассматривается Советом депутатов по личному заявлению заместителя председателя Совета депутатов о его добровольной отставке, а также по предложению не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов Совета депутатов.
Вопрос об освобождении от занимаемой должности заместителя председателя Совета депутатов включается без обсуждения и голосования в повестку дня сессии, ближайшей после поступления соответствующего заявления или предложения, а в случае выбытия из состава Совета депутатов - одновременно с рассмотрением вопроса о досрочном прекращении его депутатских полномочий.
При рассмотрении вопроса об освобождении от занимаемой должности заместителю председателя Совета депутатов в обязательном порядке предоставляется слово для выступления.
Решение Совета депутатов об освобождении от занимаемой должности заместителя председателя Совета депутатов оформляется в виде Решения. В случае непринятия Советом депутатов добровольной отставки заместитель председателя Совета депутатов вправе сложить свои полномочия по истечении двух недель после подачи заявления.»;

- подпункт «а» пункта 33.3 исключить;
1.1.14. главу 7 исключить;

1.1.15. в подпункте «д» пункта 38.1 статьи 38 слово «администрации» исключить;
1.1.16. в пункте 40.2 статьи 40 слова «деятельности администрации» заменить словами «деятельности главы Еловского сельсовета»;
1.1.17. статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Организационное, правовое, материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Совета депутатов
Администрация Еловского сельсовета осуществляет организационное, информационное, а также материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Совета депутатов, постоянных и временных комиссий, председателя Совета, заместителя председателя Совета, депутатов, в пределах средств, выделяемых на обеспечение деятельности Совета депутатов.»;
1.1.18. главу 11 исключить;
1.1.19. в статье 45:
- пункт 45.1 изложить в следующей редакции:
«45.1. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- пункт 45.2 исключить;
- подпункт 1 пункта 45.3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

Заместитель председателя Еловского

сельского Совета депутатов                                                         С.А.Валагурин
Глава сельсовета                                                                            И.И. Шалютов